(12) Extra, 5, 31, 12. — (13) JACOBUS DE BELVISO, *Summa Authentico-  
rum, Auth. De tabellionibus* (Nov. XLIV), [§ *Litem paulo ante*, vers. 'Queritur  
octavo', ed. Lugduni 1511, f. 36r, col. 1, circa finem]: 'Queritur octa-  
vum quis possit facere tabellionem et de eius officio et de ipsius instrumentis,  
et dic ut notatur per Innocentium, Extra, de fide instrumentorum, c. I et  
II et capitulo penultimo et finali (*Extra* 2, 22, 1 et 2 et 15 et 16) et est argu-  
mentum quod superior possit suum subditum tabellionem creare, ut hoc titulo,  
§ ut tamen (*Nov* 44, 1, 4)'. — (14) Nov. 44, 1, 4. — (15) GUILIELMUS DE  
CUNIO, *Lectura super Digesto Veteri*, lib. I, tit. *De adoptionibus* (VII),  
l. *Non aliter* (XVIII), post medium [ms. Bibl. Capitolare Feliniana, Lucca,  
nº 373, f. 9r, col. 1, circa finem]: 'Sed quero quis potest creare tabel-  
lionem. Quidam dicunt quod non, nisi princeps, quia nemo est habilis  
ad querendum alii, nisi tabellio, ergo oportet quod tabellio sit habili-  
tatus a principe, ut dicitur in illo, qui habilitatus est ad postulandum, ut,  
infra, de postulando, l. I, <§> de qua (*D.* 3, 1, 1, 10); enim inferior non potest  
tollere legem superioris, quod faceret quia tabellio querit alii, quod est con-  
tra jus, argumento, infra, ad Trebellianum, <1.> ille a quo, § tempestivum

rationem <sup>dm</sup>: si <sup>dn</sup> solus princeps | crearet tabelliones <sup>do</sup>, ipse solus privaret eos <sup>dv</sup> ab <sup>da</sup> officio <sup>dr</sup>, et non alius, quia | illius <sup>ds</sup> est privacio, cuius est creacio <sup>dt</sup>, ut <sup>du</sup> Auth. <sup>dv</sup> ‘ De <sup>dw</sup> defensoribus <sup>dx</sup> civitatum ’,

<sup>dm</sup> add. vim (!)  $V_1$ ; add. videlicet  $R_1 F E S$ ; add. nam  $L R_2$  — <sup>an</sup> add. unus  $V_1$  — <sup>ao</sup> tabellionem  $V_1 V_2 R L R_2$  — <sup>ap</sup> eos privaret  $E$ ; privaret eos: eos privaret a beneficio (a beneficio *postea expungitur*)  $R_1$  — <sup>aa</sup> ab : a tali  $V_2 R$  — <sup>ar</sup> officio et semper ‘ officium ’  $R_1$ ; privaret-officio ab officio amoveret  $L R_2$  — <sup>ds</sup> eius  $V_2 R$ ; illius : alius solius  $V_1$  — <sup>at</sup> concessio  $R_1 F E S L R_2$  — <sup>au</sup> in  $R$ ; add. in  $V_1 V_2 R_1 F E S L R_2$  — <sup>av</sup> auct. et sic semper,  $V_1$ ; aut. <sup>eo</sup>, et sic semper,  $R$  — <sup>aw</sup> de om.  $V_1 R_1$  — <sup>ax</sup> defensoribus *ex correctione in sinistro margine a fideiuss.*  $E$

(D. 36, 1, 13, 4), de arbitris, <1> nam magistratus (D. 4, 8, 4) et pro hoc videtur textus, C. de numerariis et actuariis, l. actuarios (C. 12, 49, 7); sed dico quod quicumque qui habet plenam potestatem tabellionem creandi. Et quod dicitur, licet sit inhabilis ad querendum alii, nisi abilitatus, verum est si habilitatio illa sola esset in principe. Tamen magistratus potest querere alii, ut infra, de in jus vocando, l. eum pro quo (D. 2, 4, 17), infra, de magistribus convenientidis, l. I, § exigere (D. 27, 8, 1, 15); nec obstant alie leges <quia lex> permittit hic, ut in auth. de defensoribus civitatum, § ex provinciali (Nov. 15, 3, 1 *in fine*), in auth. de judicibus, § nulle (*recte* nulloque: Nov. 82, 7); videoas pro hoc, C. de <officio> comitis sacrarum largitionum, l. I, § finali (C. 1, 32, l. unica), de canone largitionalium titulorum, <1> precepssit, § illius (*recte* l. precepit § illud: C. 10, 23, 3, 3). Ego dico quod possunt creari per alios quam a principe, quod aprobo; si solus princeps crearet tabelliones, ipse solus privaret eos ab officio, non alius, in auth. de defensoribus civitatum, § interim, in fine (Nov. 15, 1, 1). Sed ego habeo casum quod judices puniunt tabellionem, ut infra (*recte* C.) <de> decurionibus, <1> quilibet (C. 10, 32, 40), in auth. de armis, § finali (Nov. 85, 5), C. de defensoribus civitatum, § (*recte* l.) jubemus (C. 1, 55, 9) et, supra, de origine juris, l. II, § in initium (D. 1, 2, 2); nec obstat l. actuarios (C. 12, 49, 7), quia illi exigebant pecuniam publicam et per provincias delegebantur, et ideo illi debent ordinari a principe, vel prefecto, cum principaliter tangebat eorum commodum...’. — BARTOLUS DE SAXOFERRATO, *Prima super Digesto Veteri*, lib. I, tit. *De adoptionibus* (VII), l. *Nec ei* (XVII), § *Eorum* (I) circa finem [ed. Lugduni 1533, f. 27r, col. 1, nu. 6]: ‘ Quero quis possit istos tabelliones creare, et videtur quod solus princeps, ut l. actuarios, C. de numerariis et actuariis, libro XII<sup>o</sup> (C. 12, 49, 7); hoc modo facit hec lex, imo etiam magistratus, ut in corpore, de defensoribus civitatum, § ex provinciali (Nov. 15, 3, 1 *in fine*) et est eius creatio cuius est remotio, ut in auth. de armis, in fine (Nov. 85, 5) et in auth. de tabellionibus, § penultimo (Nov. 44, 1, 4), ergo et creare, et habes C. de magistribus convenientidis (*recte* de defensoribus civitatum), l. jubemus (C. 1, 55, 9), et est expressum, C. de susceptoribus et archariis, l. (si) duos, libro XI<sup>o</sup> (*recte* X<sup>o</sup>: C. 10, 72, 13) et hoc tenet Guilielmus. Non obstat l. actuarios (C. 12, 49, 7), quia ibi est speciale in his, qui exigebant pecuniam publicam et civitas hoc non potest allegare ’.

§ ‘Interim illud’<sup>dy</sup>, coll. | III (16). Sed clarum <sup>az</sup> est quod judices  
 20 inferiores a principe privant tabelliones <sup>ea</sup> | propter delictum <sup>eb</sup>, ut <sup>ec</sup>  
 Auth. ‘De armis’, § finali, coll. <sup>ed</sup> VI <sup>ee</sup> (17), C. <sup>ef</sup> ‘De defensoribus  
 civitatum’<sup>eg</sup>, 1. ‘Jubemus’ (18) | et C. <sup>eh</sup> ‘De decurionibus’<sup>ei</sup>, 1.  
 ‘Quilibet’, libro X<sup>o ej</sup> (19), igitur <sup>ek</sup> et cet. <sup>el</sup> Pro ista opynione vide-  
 tur casus in Auth. ‘De defensoribus | civitatum’, § ‘Ex provinciali’ (20),  
 in Auth. ‘De judicibus’, § ‘Nulloque’, coll. VI (21), C. ‘De officio  
 | comitis sacrarum largitionum’ (22), 1. ‘Precepit’, § ‘Illud etiam’,  
 C. ‘De canone largitionalium titulorum’, libro X<sup>o</sup> (23) | et 1. ‘Duos’,  
 C. ‘De susceptoribus et archariis’, libro X<sup>o</sup> (24). Quid dicendum?  
 25 Ego teneo primam | opynionem, videlicet quod subditi pape vel im-  
 peratori non possunt creare tabelliones. Hoc primo probat: inferiorum  
 a principe inpotencia attendenda, ut 1. ‘Nemo’, C. ‘De | ope-  
 ribus publicis’ (25) et 1. II, C. ‘De falsa moneta’ (26), 1. ‘Opus’  
 et 1. ‘De operibus’, ff. ‘De operibus publicis’ (27) et 1. | ‘Antio-  
 censum’, ff. ‘De privilegiis creditorum’ <sup>em</sup> (28), quod deduco

<sup>dy</sup> § interdum  $V_1 R_1 F E L R_2$ ; § interdum id  $V_2 S$ ; § interdum is  $R$  — <sup>az</sup> da-  
 tum  $L$  — <sup>ea</sup> tabelionem  $E$ ; tabelliones *om.*  $R_1$  — <sup>eb</sup> delicta  $L R_2$  — <sup>ec</sup> in  $V_2 R$ ;  
*add.* in  $V_1 R_1 F E S L R_2$  — <sup>ed</sup> collacione  $V_1$  — <sup>ee</sup> II  $F$  — <sup>ef</sup> et  $V_2 R R_1 F E$ ; C.  
*om.*  $V_1$  — <sup>eg</sup> de re civi.  $R$  — <sup>eh</sup> C. *om.*  $V_1 R_1 F E$  — <sup>ei</sup> de decurionibus : de-  
 curio.  $R$ ; dederinus (?)  $R_1$  — <sup>ej</sup> XII<sup>o</sup>  $R_1 F E$ ; C. de defensoribus-X<sup>o</sup> : et in aut. de  
 defensor. civi. § seu versic. jubemus et 1. quibus de aure. libro XII<sup>o</sup>  $L R_2$  — <sup>ek</sup> ergo  
 $V_1 R_1$  — <sup>el</sup> igitur et cet. *om.*  $F$  — <sup>em</sup> pro ista-creditorum: item pro hac opynione  
 videtur casus in auct. de deffen. civi. § idem etiam et C. de fal. mo. ex provinciali  
 et in auct. de judi. § iuroquoque coll. VI et 1. I C. de in offi. comit. sacra. largicio-  
 num l. precepta § idem etiam et C. de fal. mon. l. opus et l. de operis ff. de publi.  
 operis. et l. antiosentius ff. de privi. cre.  $V_1$ ; item pro ista opynione videtur casus  
 in aut. de defenso. civita. § id etiam et C. de fal.mo. l. ex provinciali et in aut. de  
 judi. § utroque coll. VI et 1. I C. de officio comi. sa. largi. l. precipit et § idem  
 etiam et C. de fal. mone. l. opus et l. de operis ff. de publi. ope. et l. antiocensum  
 ff. de privile. credito.  $V_2$ ; item pro ista opynione videtur casus in aut. <sup>eo</sup> de defenso.  
 civi. § id eciam et C. de fal.mo. l. ex provinciali et in aut. <sup>eo</sup> de judi. § utroque coll.  
 VI et 1. I C. de offi. comu. sa. largi. et l. de operis ff. de pu. operi. et l. antio-  
 censum de privile. credi.  $R$ ; item pro ista opynione videtur casus in aut. de defen.  
 civi. idem cum et c. de fal. mo. l. in provinciali in aut. de judi. § unoquoque coll.  
 VI et 1. I de offi. comitis sacrarum larg. et l. precip. § idem etiam c. de fal. mo. l.  
 opus et l. de operis C. de operibus publ. et l. annocetesium ff. de privile. credi  $R_1$ ;